[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO 18/2014

Súmula: “Licitação de Calçadas”

Excelentíssimo Senhor Prefeito:
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Antônio Cláudio Martins, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE,

com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações referentes ao Extrato de Contrato 105/2013, Pregão Presencial 57/2013, Serviços de reparo de calçadas para atender o Município de Tijucas do Sul.
Recentemente foram postadas inúmeras fotos em rede social, das péssimas condições que se encontram as calçadas do Município. Em 2013, em reunião interna dos vereadores com o Secretário de Desenvolvimento Urbano, foram expostas algumas fotos de trechos que necessitavam de melhorias. No mesmo período foi encaminhada a indicação nº 78/2013, de autoria do vereador Tute, que também solicitava melhorias nas calçadas. Entretanto, não se viu melhorias abrangentes.

Por este fator, pede-se:

1. Cópia da Ata de Licitação Pregão Presencial 57/2013;

2. Cópia de Contrato 105/2013;

3. Relação de serviços prestados com data de execução pela empresa vencedora.
Vale lembrar que o extrato de contrato mencionava a execução imediata a cada pedido.
Tijucas do Sul, 31 de março de 2014.

ANTÔNIO CLÁUDIO MARTINS
Vereador
Rua Brasília, nº 39 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.gov.br